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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá poruchami chůze u pacientů

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Cílem práce je zjistit, zdali funkční

elektrostimulace ovlivňuje poruchy chůze při této diagnóze a jaký má efekt

při terapii.

Teoretická část obsahuje základní informace o roztroušené skleróze. Jsou

zde popsány formy onemocnění, etiologie, klinický obraz, rizikové faktory

a diagnostiku, kterou můžeme tuto diagnózu potvrdit. Podstatnou částí je i léčba,

která zahrnuje v prvé řadě farmakoterapii, ale především možnosti rehabilitace,

která je pro udržení či zlepšení zdravotního stavu lidí s tímto onemocněním velmi

důležitá. Dále se teoretická část zabývá chůzí u lidí s RS. Je zde popsána

fyziologická chůze u zdravého člověka, i u člověka s tímto onemocnění. které se při

tomto onemocnění často vyskytují. Posledním bodem je obecná charakteristika

funkční elektrostimulace, která je v praktické části využívána.

V praktické části jsou zpracovány čtyři kazuistiky pacientů s roztroušenou

sklerózou. U každého pacienta byl proveden nejprve kineziologický rozbor

a příslušné klinické testy, které se týkají této diagnózy. Po těchto vyšetření byl

každému pacientovi individuálně nastaven a na měsíc zapůjčen přístroj pro FES

pro každodenní využívání.

Výsledky práce jsou prezentovány na základě vyhodnocených dat v grafech

a tabulkách. Součástí závěru této práce je i diskuze, v která pojednává o výsledcích

terapie.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, rehabilitace, poruchy chůze, funkční

elektrostimulace, WalkAide

Abstract

The bachelor thesis discusses the walking defects of patients with multiple

sclerosis. Basic aim of thesis is find out effects of functional electrostimulation on

defects during walking of patients with the diagnosis of sclerosis illness and

during their therapy.

Theoretical part contains informations about multiple sclerosis. There are

describe forms of illness, etiology, clinical picture, risk factors a diagnosis which

can be confirm. The main part deals with treatment, which includes

pharmacotherapy first of all but primarily all the possibilities of rehabilitation,

which is very important for maintaining or improving the health of people with

this disease. Theoretical part also discusses the walking of people with multiple

sclerosis. There is described physiological walking with a healthy person, even

with a person with this disease. The last point is the general characteristic of

functional electrostimulation, which is used in practical part.

In the practical part there are four case reports of patients with multiple

sclerosis. The kinesiological analysis and relevant clinical tests was performed first

for each patient. After these tests, each patient was individually set up and lent a

FES for everyday use for one month.

The results of the thesis are presented on the basis of evaluated data in

charts and tables. Part of the conclusion of this thesis is a discussion which deals

with the results of therapy.

Key words: multiple sclerosis, rehabilitation, walking defects, functional

electrostimulation, WalkAide
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1 Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní je jedním z nejčastějších chronických

neurodegenerativních onemocnění nervového systému v naší společnosti. V dnešní

době je diagnostika tohoto onemocnění na velmi dobré úrovni a dá se odhalit

na výjimky již po prvním symptomu. Onemocnění se může projevovat mnoha

různými příznaky, které pacienta limitují v běžném denním životě a vedou

ke snížené kvalitě života. Roztroušená skleróza není smrtelné onemocnění, avšak

je nevyléčitelné a ovlivňuje život pacienta.

U této diagnózy nestačí pouze farmakologická léčba. Rehabilitace neustále

nabývá většího významu a je potřeba ji tudíž stále rozšiřovat a zkvalitňovat. Často

je zaměřována za poruchy chůze, jelikož je to jeden z nejčastějších symptomů.

S poruchami chůze je spojeno velké riziko pádů, jelikož onemocnění narušuje

i rovnováhu pacienta, což může být velmi nebezpečné.

Funkční elektrická stimulace (FES) u nás není příliš rozšířená, protože

je finančně nákladná. FES, kterou pacienti využívali pro zlepšení chůze a stability

při onemocnění roztroušenou sklerózou, se může využít také například po cévní

mozkové příhodě nebo při dětské mozkové obrně. Její pořízení je však velice

nákladné, pojišťovna ji neproplácí a rovněž na ni neposkytuje žádné příspěvky.

Pacient si tedy musí přístroj koupit na své vlastní náklady, nebo

se pokusit získat příspěvky od nadací a organizací.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se na odborné praxi setkala

s pacienty, kteří měli diagnostikované toto onemocnění, konkrétně s pacientkou,

která si díky pozitivnímu efektu přístroj zakoupila. Touto prací chci poukázat

na danou problematiku a dokázat, že využití přístroje je pro některé pacienty účinné

a jeho pořízení by mělo být pacientům na základě individuálně prokázaného

pozitivního efektu proplaceno.
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2 Současný stav

2.1 Roztroušená skleróza mozkomíšní

2.1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) je chronické zánětlivé imunitní onemocnění CNS.

Jedná se o demyelinizační onemocnění, které vzniká na podkladě poruchy

imunitního systému. Příčina onemocnění není známá. Na vznik onemocnění mají

vliv genetické faktory i faktory vnějšího prostředí.

Při RS dochází k postižení myelinu, který tvoří oligodendrocyty v CNS

a Schwannovy buňky v PNS. Při demyelinizaci, ke které dochází pouze v centrálním

myelinu, vznikají místa nazývaná plaky, která jsou definována jako

několikanásobná, nerovnoměrná ložiska. Následně vzniká v oblasti bílé hmoty

mozku a míchy chronický zánět, a dochází ke zničení myelinové pochvy.

Při postižení vzniká zánět, který může poškodit až přerušit myelin. U tohoto

onemocnění je postižen nejen myelin, ale také axony, k jejichž destrukci může dojít

v pozdější fázi onemocnění, ale také i v časné fázi. Regenerace funkce axonů ale není

uskutečnitelná (Ambler, 2006).

Onemocnění rozdělujeme na čtyři základní formy:

• Relaps – remitentní;

• relabující – progredientní;

• primárně progresivní;

• sekundárně progresivní.

Remitentní forma RS probíhá u 80 – 85 % pacientů, a jedná se o nejvíce

vyskytující se formu, kde se střídají ataky a remise. Přibližně polovině pacientů
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se v prvních deseti letech onemocnění mění tato forma na sekundárně progresivní.

U sekundárně progresivní formy dochází ke vzrůstu neurologického deficitu, který

je ireverzibilní. Naopak u relabující – progredientní formy neurologický deficit

narůstá. Nejméně vyskytující se formou je primárně progresivní (10 – 15 %

pacientů), se kterou se setkáváme více u mužského pohlaví a pokud je RS

diagnostikována v pozdějším věku (Havrdová, 2001).

2.1.2 Epidemiologie

Nejčastěji se RS objevuje mezi 20. a 40. rokem života, málokdy před

10. a po 60. roce života. Onemocnění se častěji vyskytuje u žen, a to v poměru 2 : 1.

V důsledku hormonálních změn v období puberty a v období menopauzy

je v raném či pozdním počátku choroby poměr žen oproti mužům značnější, a to

3 : 1 a 2, 4 : 1. U mladých lidí RS nejčastěji způsobuje invaliditu z neurologického

důvodu (Havrdová, 2002).

Výskyt RS je nejvíce zaznamenán u indoevropské populace, zejména

skandinávského původu, a na území mírného pásma. Minimálně se onemocnění

objevuje kolem rovníku. Neuromyelitis optica (Devicova choroba), demyelinizační

onemocnění podobné RS, se více objevuje v Asii, u obyvatelů Afriky přesná data

neexistují, avšak onemocnění se zde takřka neobjevuje (Havrdová, 2005).

Dle celostátního registru pacientů s roztroušenou sklerózou (ReMuS)

je ke dni 30. 6. 2016 finální počet 8585 registrovaných pacientů s biologickou léčbou,

celkový počet s touto diagnózou činí v ČR přibližně podle odhadu odborníků

17 000 pacientů. Ve všech MS centrech se léčí biologickou léčbou 71,5 % žen

a 28,5 % mužů. Počátky onemocnění se objevují průměrně ve věku 30,6 let. V těchto

centrech se nejvíce pacientů léčí ve věku 30 – 40 let (ReMuS, 2016).
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2.1.3 Rizikové faktory

Podkladem vzniku roztroušené sklerózy jsou genetické i enviromentální

faktory. V dnešní době studie potvrzují za největšího činitele vzniku tohoto

onemocnění virus Epsteina-Barrové (EBV). S EVB se pojí i další faktor, kterým


[…]


(0) Severe: Unable. Right: Time in Seconds Trial 1:_____Trial 2:_____
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(2) Normal: 20 s.

(1) Moderate: < 20 s.

(0) Severe: Unable

To score each side separately use the trial with the longest time.

To calculate the sub-score and total score use the side [left or right] with the lowest

numerical score [i.e. the worse side].

REACTIVE POSTURAL CONTROL_________________________SUB SCORE: / 6

4. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- FORWARD

Instruction: “Stand with your feet shoulder width apart, arms at your sides. Lean forward

against my hands beyond your forward limits. When I let go, do whatever is necessary,

including taking a step, to avoid a fall.”

(2) Normal: Recovers independently with a single, large step (second realignment step is

allowed).

(1) Moderate: More than one step used to recover equilibrium.

(0) Severe: No step, OR would fall if not caught, OR falls spontaneously.

5. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- BACKWARD

Instruction: “Stand with your feet shoulder width apart, arms at your sides. Lean backward

against my hands beyond your backward limits. When I let go, do whatever is necessary,

including taking a step, to avoid a fall.”

(2) Normal: Recovers independently with a single, large step.

(1) Moderate: More than one step used to recover equilibrium.

(0) Severe: No step, OR would fall if not caught, OR falls spontaneously.

6. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- LATERAL

Instruction: “Stand with your feet together, arms down at your sides. Lean into my hand

beyond your sideways limit. When I let go, do whatever is necessary, including taking a step,

to avoid a fall.”

Left Right

(2) Normal: Recovers independently with 1 step (2) Normal: Recovers independently

with 1 step
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 (crossover or lateral OK). (crossover or lateral OK).

(1) Moderate: Several steps to recover equilibrium. (1) Moderate: Several steps to recover

equilibrium.

(0) Severe: Falls, or cannot step. (0) Severe: Falls, or cannot step.

Use the side with the lowest score to calculate sub-score and total score.

SENSORY ORIENTATION__________________________________SUB SCORE: /

6

7. STANCE (FEET TOGETHER); EYES OPEN, FIRM SURFACE

Instruction: “Place your hands on your hips. Place your feet together until almost touching.

Look straight ahead. Be as stable and still as possible, until I say stop.”

Time in seconds:________

(2) Normal: 30 s.

(1) Moderate: < 30 s.

(0) Severe: Unable.

8. STANCE (FEET TOGETHER); EYES CLOSED, FOAM SURFACE

Instruction: “Step onto the foam. Place your hands on your hips. Place your feet together

until almost touching. Be as stable and still as possible, until I say stop. I will start timing

when you close your eyes.”

Time in seconds:________

(2) Normal: 30 s.

(1) Moderate: < 30 s.

(0) Severe: Unable.

9. INCLINE- EYES CLOSED

Instruction: “Step onto the incline ramp. Please stand on the incline ramp with your toes

toward the top. Place your feet shoulder width apart and have your arms down at your sides.

I will start timing when you close your eyes.”

Time in seconds:________

(2) Normal: Stands independently 30 s and aligns with gravity.

(1) Moderate: Stands independently <30 s OR aligns with surface.
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(0) Severe: Unable.

DYNAMIC GAIT ______________________________ ___SUB SCORE: / 10

10. CHANGE IN GAIT SPEED

Instruction: “Begin walking at your normal speed, when I tell you ‘fast’, walk as fast as you

can. When I say ‘slow’, walk very slowly..”

(2) Normal: Significantly changes walking speed without imbalance.

(1) Moderate: Unable to change walking speed or signs of imbalance.

(0) Severe: Unable to achieve significant change in walking speed AND signs of imbalance.

11. WALK WITH HEAD TURNS – HORIZONTAL

Instruction: “Begin walking at your normal speed, when I say “right”, turn your head and

look to the right. When I say “left” turn your head and look to the left. Try to keep yourself

walking in a straight line.”

(2) Normal: performs head turns with no change in gait speed and good balance.

(1) Moderate: performs head turns with reduction in gait speed.

(0) Severe: performs head turns with imbalance.

12. WALK WITH PIVOT TURNS

Instruction: “Begin walking at your normal speed. When I tell you to ‘turn and stop’, turn as

quickly as you can, face the

opposite direction, and stop. After the turn, your feet should be close together.”

(2) Normal: Turns with feet close FAST (< 3 steps) with good balance.

(1) Moderate: Turns with feet close SLOW (>4 steps) with good balance.

(0) Severe: Cannot turn with feet close at any speed without imbalance.

13. STEP OVER OBSTACLES

Instruction: “Begin walking at your normal speed. When you get to the box, step over it, not

around it and keep walking.”

(2) Normal: Able to step over box with minimal change of gait speed and with good balance.

(1) Moderate: Steps over box but touches box OR displays cautious behavior by slowing

gait.
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(0) Severe: Unable to step over box OR steps around box.

14. TIMED UP & GO WITH DUAL TASK [3 METER WALK]

Instruction TUG: “When I say ‘Go’, stand up from chair, walk at your normal speed across

the tape on the floor, turn around, and come back to sit in the chair.”

Instruction TUG with Dual Task: “Count backwards by threes starting at ___. When I say

‘Go’, stand up from chair, walk at your normal speed across the tape on the floor, turn

around, and come back to sit in the chair. Continue counting backwards the entire time.”

TUG: ________seconds; Dual Task TUG: ________seconds

(2) Normal: No noticeable change in sitting, standing or walking while backward counting

when compared to TUG without Dual Task.

(1) Moderate: Dual Task affects either counting OR walking (>10%) when compared to the

TUG without Dual Task.

(0) Severe: Stops counting while walking OR stops walking while counting.

When scoring item 14, if subject’s gait speed slows more than 10% between the TUG

without and with a Dual Task the score should be decreased by a point.

TOTAL SCORE: ________/ 28