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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Klára Nová
s názvem: Efekt funkční elektrostimulace pro ovlivnění chůze u pacientů s roztroušenou sklerózou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. V závěru práce píšete, že FES je pro některé pacienty s RS vhodným terapeutickým
řešením-mohla byste charakterizova, pro které pacienty je vhodná?

2. A naopak pro které paciety s RS FES je méně vhodná až nevhodná?

3. Překvapilo Vás při realizaci praktické části práce něco? (co jste na základě přípravy teoretické
práce neočekávala?)

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Klára Nová si při zpracování bc.práce počínala samostatně a spolehlivě. Její teoretická příprava
(prostudování problematiky RS i FES) byla na velmi dobré úrovni a nastudované poznatky také velmi dobře
uplatnila při realizaci praktické části. Na jejím přístupu bylo znát, že ji zvolené téma zaujalo. Nad rámec
povinné praxe se také zúčastnila vzdělávání konference k tomuto tématu. Dále bych také ráda ocenila její
pozitivní a milý přístup k pacientům.
Téma využití FES (funkční elektrické stimulace) u pacientů s RS je v současné době velmi aktuální a
diskutované i v rámci odborných lékařských společností (neurologická i rehabilitační společnost), protože
se nyní řeší možnost získání úhrady od zdravotních pojišťoven pro tento typ pomůcky. Jsem přesvědčena, že
předložená práce Klára Nové může posloužit případně pro zájemce jako úvod do této problematiky,
zejména díky pěkně zpracovaným konkrétním kazuistikám pacientů.
Na vlastní bakalářské práce pozitivně hodnotím především část diskuse, kde studentka prokazuje vlastní
kritické myšlení a data získané z vyšetření a měření pacientů samostatně hodnotí z hlediska přínosu FES
pro zlepšení chůze. Výsledky jsou také pěkně ilustrovány formou grafů.
Drobné nepřesnosti shledávám pouze v teoretické části v popisu onemocnění RS a možnostech
farmakoterapeutické léčby. Avšak vzhledem k tomu, že se jedná o onemocnění s velkou škálou možných
symptomů a individuálním projevem, a také k faktu, že možnosti farmakologické léčby u tohoto onemocnění
se každým rokem mění (rozšiřují), shledávám pro účely bakalářské práce tento popis jako dostatečný.
S předloženou bakalářskou prací jsem spokojena a doporučuji její hodnocení známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Klára Novotná
Organizace:
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